Приложение 1
к приказу и.о. ректора
РХТУ им. Д.И. Менделеева
от _______________ № ______

      ПРОТОКОЛ
заседания ________________________________________________
                                                                (наименование подразделения и название организации)
_____________________________________________________
		от «____» __________ 20___г. № ______

Присутствовали: (должность, ученая степень, ученое звание, фамилия, имя, отчество).
Всего присутствовало: ____человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Предварительное рассмотрение диссертационной работы ___________________________________________________________________
	  (Ф.И.О., должность соискателя, наименование подразделения и полное название организации)
на тему: «_________________________________________________________».
					           (тема диссертации)
Работа выполнена ___________________________________________________.
					(полное название места выполнения работы)
Тема диссертационной работы _________________________________________
			(Ф.И.О. соискателя)
и научный руководитель______________________________________________
                                                                     (ученая степень, ученое звание, должность, Ф.И.О. научного руководителя)
утверждены на заседании Ученого совета _______________________    _______
                                                                                (название института, факультета)                       (дата)
 (протокол № ____).

СЛУШАЛИ:
Сообщение ____________________, изложившего основное содержание своей
(Ф.И.О. соискателя)
диссертационной работы.

__________________ были заданы следующие вопросы:
(Ф.И.О. соискателя)

(Ф.И.О. задавшего вопрос) ____________________________________________
                                                    (вопрос)
(Ф.И.О. задавшего вопрос) ____________________________________________
                                                   (вопрос)
В обсуждении приняли участие: ________________________________________
___________________________________________________________________
					(должность, фамилия. и. о.)
ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив диссертационную работу __________________, принять
                                                                                                                                         (Ф.И.О. соискателя)
следующее заключение по диссертации на тему: _________________________.

Председатель заседания (*)					И.О. Фамилия

Секретарь заседания						И.О. Фамилия

Примечания: (*) - указывается должность председательствовавшего на заседании, как правило, им является заведующий соответствующей кафедры; текст, приведенный курсивом, заменяется соответствующими сведениями; линии и подстрочные пояснения не печатаются.

Приложение 2
к приказу и.о. ректора
РХТУ им. Д.И. Менделеева
от _______________ № ______

«УТВЕРЖДАЮ»
    Руководитель образовательной организации
    ученая степень, ученое звание,
    инициалы, фамилия
      _________________________________
      «_____» ___________________ 20___г.

      ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация на тему: «__________________________________________»
							        (тема диссертации)
по научной специальности ____________________________________________
(шифр, наименование специальности, отрасль науки)
выполнена в ________________________________________________________.
			(полное название места выполнения работы с указанием структурного подразделения)
В процессе подготовки диссертации ____________________________________,
					 	   (фамилия, имя, отчество соискателя в именительном падеже)
«___»___________  _____ года рождения, был(а)_________________________
___________________________________________________________________.
(полное название места работы соискателя в период выполнения диссертации с указанием структурного подразделения, для аспирантов всех форм обучения – срок обучения в аспирантуре (*))
Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов (справка об обучении (сроках обучения)) выдано _____________________________ в 20___ году.
(название организации)
Научный руководитель ______________________________________________
(ученая степень с указанием научной специальности, по которой она получена, ученое звание, полное место работы, должность, фамилия, имя, отчество полностью.)
По результатам рассмотрения диссертации на тему: «________________________________________________» принято следующее заключение.
Актуальность темы диссертационной работы обусловлена тем, что (отражается актуальность диссертационного исследования).
Научная новизна заключается в следующем:
(приводится характеристика научной новизны полученных результатов).
Теоретическая и практическая значимость работы состоит в … (отражается теоретическая и практическая ценность результатов диссертационной работы).
[bookmark: _GoBack]Работа характеризуется логичностью построения, аргументированностью основных научных положений и выводов, а также четкостью изложения.
Основные положения диссертации получили полное отражение в ___________________________________________________________________.
(общее количество публикаций в рецензируемых изданиях, из них N статей в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus)
Результаты диссертации представлены на международных и всероссийских конференциях, в том числе на _________________________________________.
(название конференций, место проведения, год проведения)
Публикации в изданиях, индексируемых в международных базах данных:…
1. …
2. …
Публикации в рецензируемых изданиях:
1. …
2. …
Публичные доклады на всероссийских и международных научных мероприятиях (конференциях, съездах, симпозиумах, конгрессах):
1. …
2. …
(приводится полный перечень публикаций, отражающих основные результаты диссертационной работы).
По тематике, методам исследования, предложенным новым научным положениям диссертация соответствует паспорту специальности научных работников _________________________________________________________
                    (шифр и название специальности)
в части ____________________________________________________________.
                    (приводится выдержка из паспорта специальности и области исследований)
Автореферат отражает основное содержание диссертации.
Диссертация ______________________________ является завершенной
(Ф.И.О. соискателя)
научно-квалификационной работой, содержащей результаты, полученные на основании исследований, проведенных на высоком научном и техническом уровне с применением современных методов исследования. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором, теоретически обоснованы и не вызывают сомнений. Представленные в работе результаты принадлежат _____________ (ФИО соискателя); они оригинальны, достоверны и отличаются научной новизной и практической значимостью.
С учетом научной зрелости автора, актуальности, научной новизны и практической значимости работы, а также ее соответствия требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней в федеральном государственном бюджетном учреждении высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева», предъявляемым к подобным работам, диссертация на тему: «____________________________________________________» рекомендуется
(тема диссертации)
к защите на соискание ученой степени кандидата _____________________ наук по специальности _______  ___________________________________________.
                                  (шифр и название специальности)

Диссертация рассмотрена на заседании ____________________________,
                                                                  (наименование структурного подразделения организации, где выполнялась работа)
состоявшемся «___» _________ 20___ года, протокол №___. В обсуждении приняли участие: ____________________________________________________.
				(должность, ученая степень, ученое звание, Ф.И.О.)
Принимало участие в голосовании _____ человек. Результаты голосования: «За» - _____ человек, «Против» - _____ человек, «Воздержались»- _____ человек, протокол № _____ от «_____» __________ 202___ г.

Руководитель структурного
подразделения (**)						           И.О. Фамилия

Секретарь заседания							 И.О. Фамилия

Примечания:(*) – для аспирантов всех форм обучения указываются даты зачисления и   отчисления из аспирантуры;
(**) – указывается должность председательствовавшего на заседании, как правило, им является заведующий соответствующей кафедрой.
Текст, приведенный курсивом, заменяется соответствующими сведениями; линии и подстрочные пояснения не печатаются.